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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность избранной темы. Сегодня сельское хозяйство является приоритетной

отраслью для страны, и государство всецело поддерживает и стимулирует новые

технологические и инновационные процессы, происходящие в последнее время.

Сельскохозяйственные организации, в свою очередь, обладающие огромным природным

ресурсным потенциалом, должны способствовать стабильному функционированию всей

национальной экономики, выполняя свою основную функцию – обеспечение

продовольственной и экономической безопасности в условиях санкций и ограничений.

Существующие системы управления сельскохозяйственными организациями

несовершенны и тормозят их развитие, не успевая адаптироваться к новым условиям

хозяйствования.

Основные проблемы эффективного управления сельскохозяйственными

организациями обусловлены отсутствием логически выстроенной системы управления,

недостаточным финансированием, кадровым обеспечением, устаревшим парком

сельскохозяйственной техники, отраслевыми и территориальными особенностями, а главное,

нарушениями принципов и механизмов управления.

Основная задача, которая должна определять направления и стратегию развития

сельского хозяйства и сельскохозяйственных организаций, как его основных субъектов,

состоит в совершенствовании системы управления как внутри самих организаций, так и со

стороны государства.

Рассматривая процесс управления как взаимосвязанную слаженную систему, приходит

понимание того, что и оценивать эффективность данной системы надо в комплексе, учитывая

организационный, производственный (технологический), социальный, экономический и

инвестиционный компонент.

Повышение эффективности управления сельскохозяйственными организациями даст

синергетический эффект для развития сельского хозяйства как на федеральном уровне, так и в

регионах.

Таким образом, необходимость повышения эффективности управления

сельскохозяйственными организациями делает теоретические и практические исследования в

данной сфере актуальными и перспективными, и подтверждает актуальность темы

диссертационного исследования.
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Степень разработанности темы. Труды зарубежных экономистов: С. Макконела,

М. Мескона, Файоля и других раскрывают мировые подходы к проблематике управления.

Вопросы управления как системы исследовались множеством отечественных ученых:

Д. А. Баландиным, Н.В. Богачевой, Б. А. Райзбергом., Е.П. Чирковым и др.

В своих трудах сущность управления сельским хозяйством и сельскохозяйственными

организациями раскрывали: А.И. Алтухов, И.Л. Воротников, Е.Л. Золотарева, Н.В. Доронина,

А.С. Коломейченко, Ю.Б. Королев, Э.Н. Крылатых, И.А. Минаков, А.Г. Папцов, А.Н. Семин,

Е.И. Семенова, А.Т. Стадник, И.Г. Ушачев и др.

Комплексную проблему эффективности управления организациями различных

отраслей рассматривали в своих научных работах: И.П. Богомолова, Н.В. Быковская, Р.А.Иса-

ева, Н.Н. Кондратьева, Г.Г. Котов, М.М. Гаджиев, Е.А. Муратова, Г.А. Петранева, А.Г.Порш-

нев, В.Е. Кантор, Дж.К. Лафт, Б.И. Смагин, Е.Н. Ялунина и другие ученые.

Факторы, влияющие на эффективность, в том числе управления, изучались учеными-

экономистами: В.Д. Козловым, О.А. Фроловой, А.Е. Шаминым и др.

Вопросы государственной поддержки и инновационного развития

сельскохозяйственных организаций представлены в исследованиях: И.А. Ганиевой, Е.В.Зак-

шевской, А.Б. Мельникова, Ю.В. Чутчевой, С.А. Шелковникова и др.

Оценивая многосторонний и значительный вклад российских и зарубежных ученых -

аграрников и экономистов в исследование вопросов теории, практики и оценки

эффективности управления сельскохозяйственными организациями, важно отметить, что

результаты их работы остаются актуальными. Между тем, постоянно и резко меняющаяся

экономическая ситуация в мире, стране и отрасли, новые современные технологии в сельском

хозяйстве, курс на цифровую трансформацию организаций, принципиально новые подходы к

управлению ресурсами и персоналом, инвестициями и финансами, социальной сферой и

проектами, обуславливают дальнейшее исследование в области повышения эффективности

управления сельскохозяйственными организациями.

Цель и задачи исследования: Целью исследования является разработка

теоретических, методических положений и практических рекомендаций по повышению

эффективности управления сельскохозяйственными организациями.

Для достижения поставленной цели исследования необходимо решить следующие

задачи:

– изучить сущность и особенности управления сельскохозяйственными

организациями и уточнить систему показателей эффективности управления в зависимости от

её вида;
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– исследовать понятие эффективности управления и систематизировать внутренние и

внешние факторы, влияющие на эффективность управления сельскохозяйственными

организациями;

– разработать методику комплексной оценки эффективности управления

сельскохозяйственными организациями, включающую оценку организационно-

производственной, социально-экономической и инвестиционной эффективности управления;

– предложить модель цифровой трансформации управленческих процессов

сельскохозяйственных организаций;

– усовершенствовать механизм государственной поддержки сельскохозяйственных

организаций в зависимости от уровня эффективности управления.

Объект исследования – сельскохозяйственные организации Свердловской области.

Предметом исследования является совокупность организационно-экономических и

управленческих отношений, возникающих в процессе эффективного управления

сельскохозяйственными организациями.

Область исследования. Диссертационная работа соответствует области

исследования паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

– АПК и сельское хозяйство) п.1.2.38 Эффективность функционирования отраслей и

предприятий АПК.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Уточнена система показателей эффективности управления сельскохозяйственными

организациями, в части включения в неё критериев и соответствующих показателей в

зависимости от вида эффективности (уровень интенсификации и экстенсификации

производства: коэффициенты роста объема выпуска продукции; рентабельности основных

фондов; рентабельности производства сельскохозяйственной продукции; рентабельности

продаж; рентабельности сельскохозяйственной организации), (уровень достижения

показателей производительности труда и средней заработной платы: коэффициент роста

производительности труда; роста прибыли на 1 работника; среднемесячной заработной

платы работника; рентабельности труда; производительности административно-

управленческого персонала), (уровень достижения целевых показателей государственных

программ и результативности инвестиций: коэффициенты роста инвестиций (в том числе

государственных), рентабельности затрат на инновации, роста прибыли на 1 рубль

инвестиций, объема выпуска продукции на 1 рубль инвестиций, затрат на НИР и повышение

квалификации работников), позволяющие осуществить интегрированную многоуровневую
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оценку эффективности управления сельскохозяйственными организациями, результаты

которой характеризуют не только динамику важнейших показателей, но и способствуют

прогнозированию сценариев развития сельскохозяйственных организаций.

2. Систематизированы внутренние и внешние факторы, влияющие на эффективность

управления сельскохозяйственными организациями, выделены факторы, которые

необходимо учитывать в современных условиях, определяя мероприятия по оптимальному

использованию потенциала сельскохозяйственных организаций (цифровая трансформация

управленческих и технологических процессов, территориально-отраслевое устройство

органов исполнительной власти, регулирующих деятельность сельскохозяйственных

организаций).

3. Разработана методика комплексной оценки эффективности управления

сельскохозяйственными организациями, включающая оценку организационно-

производственной, социально-экономической и инвестиционной эффективности управления,

что существенно расширяет горизонт анализа и планирования всех аспектов управленческой

деятельности сельскохозяйственных организаций. Методика позволяет на основе экспертной

оценки осуществить дифференциацию сельскохозяйственных организаций в зависимости от

уровня эффективности управления, результаты которой могут быть использованы не только

самими сельскохозяйственными организациями для формирования стратегии развития, но и

органами государственного управления для решения вопросов о выделении субсидий.

4. Предложена модель цифровой трансформации управленческих процессов

сельскохозяйственных организаций, базирующаяся на единых требованиях, принципах и

стандартах информационных систем, учитывающая результаты мониторинга индекса

цифровизации (BDI), что позволило предложить алгоритм внедрения цифровых технологий

в управленческие процессы сельскохозяйственных организаций. Внедрение модели

цифровой трансформации будет способствовать росту организационно-производственной и

социально-экономической эффективности за счет автоматизации управленческих процессов,

включая мониторинг основных показателей деятельности организации.

5. Усовершенствован механизм распределения государственной поддержки

сельскохозяйственным организациям в части использования поправочных коэффициентов в

зависимости от уровня эффективности управления, что обеспечит дифференцированный

подход к распределению государственных субсидий для точечной индивидуальной

поддержки сельскохозяйственных организаций.

Теоретическая значимость исследования заключается в научном понимании и

развитии ряда как теоретических, так и методических положений управления
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сельскохозяйственными организациями. В результате обоснованного анализа научных


[…]


деятельности которого является выращивание сельскохозяйственных культур высокого класса с

использованием современных аграрных технологий. По данным на 01.01.2022 года, индекс

цифровизации в данной сельскохозяйственной организации составил 43,2 %. При условии

повышения всех индексов минимум на 5%, к 2023 году индекс BDI составит 48,2%

5. Усовершенствованный механизм государственной поддержки

сельскохозяйственных организаций

Важным направлением повышения эффективности управления сельскохозяйственными

организациями является государственная поддержка, включающая техническую и

технологическую модернизацию и инновационное развитие, от которого напрямую зависят

основные целевые индикаторы государственной программы и показатели, влияющие на все три

вида эффективности управления сельскохозяйственными организациями.

Результативность государственной поддержки в рамках технической модернизации и

перевооружения сельского хозяйства свидетельствует о целесообразности данного

мероприятия, так как парк сельскохозяйственной техники в области увеличился в 3,6 раза, что

привело к повышению объемов сельскохозяйственной продукции, фондоотдачи и их

рентабельности.

Распределение сельскохозяйственных организаций по уровням эффективности

управления позволил предложить разноплановые меры государственной поддержки и

усовершенствовать механизм распределения ее объемов в соответствии с поправочными

коэффициентами (Рисунок 5).
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Рисунок 5 – Механизм распределения государственной поддержки сельскохозяйственным

организациям
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0,3–0,5 – для организаций с «кризисным» уровнем эффективности.

Коэффициент рекомендуется применять с использованием следующей формулы:

(6),

– объем государственных субсидий;

– поправочный коэффициент.

В результате, в сельскохозяйственных организациях с «достаточным» уровнем

эффективности управления государственная поддержка должна быть направлена на передовые

сельскохозяйственные технологии, модернизацию сельскохозяйственной техники, в том числе

на условиях государственно-частного партнерства. Организации со «средним» уровнем

эффективности должны поддерживаться в рамках плана мероприятий по развитию сельских

территорий, цифровизации различных процессов, в том числе управленческих. Для

организаций со «слабым» и «кризисным» уровнем эффективности управления необходимо

осуществлять государственную поддержку для стабилизации финансовой ситуации (льготные

кредиты, субсидирование процентных ставок, возмещение части затрат сельскохозяйственных

организаций на подготовку и переподготовку кадров и др.) и полной модернизации, в том числе

на условиях государственно-частного партнерства.

На основе трендовой модели были спрогнозированы объёмы государственной

поддержки сельскохозяйственных организаций Свердловской области до 2025 года (Рисунок 5).

Рисунок 5 – Прогноз финансирования сельскохозяйственных организаций Свердловской

области до 2025 года в рамках государственной поддержки, млн руб.
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Таким образом, грамотное целевое использование выделяемых субсидий и грантов,

направляемых на поддержку сельскохозяйственных организаций, позволит увеличить объемы

производства сельскохозяйственной продукции в регионе и обеспечить продовольственную

безопасность в условиях санкций.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Система управления должна базироваться на стимулирующем государственном

регулировании, инновационном развитии, изменении подходов к выбору организационных

структур, форм и методов, учитывающих современное сельскохозяйственное производство,

изменившуюся геополитическую ситуацию и достижение основных целевых показателей

Государственной программы развития сельского хозяйства. В данном диссертационном

исследовании определены критерии и показатели для оценки организационно-

производственной, социально-экономической и инвестиционной эффективности управления,

которые, с точки зрения достижения целевых показателей государственных программ,

характеризуют внутреннюю систему управления.

2. Представленная в работе система факторов позволяет более конкретно и глубоко

изучить причины изменений исследуемых видов эффективности и оценить место и роль как

отдельного фактора, так и комплекса, учитывая современные условия функционирования

сельскохозяйственной отрасли. Относительно управления сельскохозяйственными

организациями она включает в себя новые факторы: цифровизацию управленческих и

технологических процессов, территориально-отраслевое устройство органов исполнительной

власти, регулирующих деятельность сельскохозяйственных организаций и др.

3. Предлагаемая методика комплексной оценки эффективности управления

сельскохозяйственными организациями позволяет провести оценку относительно

организационно-производственной, социально-экономической и инвестиционной

эффективности, что существенно расширяет горизонт анализа и планирования всех аспектов

управленческой деятельности сельскохозяйственных организаций. При этом возможна

дифференциация сельскохозяйственных организаций в зависимости от уровня эффективности

управления: «достаточный» проявляется в организациях стабильно развивающихся, способных

использовать как собственные ресурсы, так и привлекать инвестиции; «средний» говорит о

возможности развития организации в перспективе, стабильных финансовых результатах

деятельности при недостаточности ресурсов и влиянии других факторов, препятствующих

устойчивому развитию; «слабый» свидетельствует о наличии негативных факторов, влияющих
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на развитие организации и серьезных проблемах в системе управления; «кризисный»

определяет организацию как несостоятельную и грозит дальнейшим банкротством и

прекращением деятельности.

4. Разработанная модель цифровой трансформации управленческих процессов

сельскохозяйственных организаций базируется на системе цифровой трансформации,

основанной на единых требованиях, принципах и стандартах информационных систем с учетом

мониторинга индекса цифровизации (BDI). Внедрение модели увеличит скорость принятия

управленческих решений.

Для поддержки этого направления следует решить проблемы подготовки новых кадров

IT-сферы, государственной поддержки цифровизации сельскохозяйственных организаций, что

приведет к росту производительности труда в сельскохозяйственных организациях (по

экспертным оценкам до 10%) и в целом повысит эффективность их деятельности.

5. Важным направлением повышения эффективности управления

сельскохозяйственными организациями является государственная поддержка

сельскохозяйственных организаций в зависимости от уровня эффективности управления, что

позволяет предложить разноплановые меры государственной поддержки и совершенствовать

механизм распределения ее объемов в соответствии с предлагаемыми поправочными

коэффициентами.
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