В диссертационный совет Д.800.026.02
на базе ГБОУ ВО «Нижегородский государственный
инженерно-экономический университет»

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора экономических наук, доцента Ялуниной Екатерины Николаевны на диссертационную работу Дьячковой Светланы Петровны на тему: «Повышение эффективности управления сельскохозяйственными организациями (на материалах Свердловской области)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство)

Дьячкова Светлана Петровна, 1975 г.р., гражданка России, в 1999 году окончила Московский государственный университет коммерции, г. Москва по специальности «Бухгалтерский учет и аудит» с отличием. В 2019 году закончила аспирантуру по направлению 38.06.01 «Экономика» ГБОУ ВО Нижегородский государственный инженерно-экономический университет с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Определяющим фактором для развития и эффективного функционирования агропромышленного комплекса России является успешная деятельность его составляющих – сельскохозяйственных организаций страны. Важное значение в развитии сельскохозяйственных организаций имеет управление, так как от него в значительной степени зависят результаты хозяйственной деятельности. Повышение эффективности управления сельскохозяйственных организаций важнейшая задача, определяющая стратегию и направления развития отрасли.

В диссертационной работе, состоящей из 3 глав, последовательно и логически раскрываются теоретические основы эффективности управления сельскохозяйственными организациями, современное состояние и анализ деятельности сельскохозяйственных организаций, дана оценка эффективности их управления, представлены основные направления повышения эффективности управления сельскохозяйственными организациями Свердловской области.

Умение работать с научной литературой и практический опыт позволили соискателю разработать методику комплексной оценки эффективности управления сельскохозяйственными организациями, включающую оценку трех направлений эффективности управления, что позволяет выявить проблемы в деятельности рыночного субъекта, приоритетные направления его развития, которые способствуют совершенствованию его управленческой деятельности.

Дьячковой С.П. четко и аргументировано сформулировала и раскрыла научную новизну данной проблемы. Полученные результаты диссертационного исследования имеют научную ценность и практическую значимость. Содержание диссертации соответствует теме исследования и раскрывает её на соответствующем теоретико-методологическом уровне, отвечающем уровню кандидатских диссертаций. Цель, заявленную в диссертации, считаю достигнутой в полном объеме, пункты научной новизны обоснованными.

Более 26 лет Дьячкова С.П. работает преподавателем экономических дисциплин в Нижнетагильском торгово-экономическом колледже и по совместительству в Уральском государственном экономическом университете. За значительные успехи в организации образовательного процесса и большой вклад в практическую подготовку студентов Дьячкова С.П. неоднократно удостоивалась наград Администрации города Нижний Тагил, Министерства образования и молодежной политики Свердловской области, Министерства образования и науки РФ, а в 2018 году ей присвоено почетное звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации».

Результаты исследования апробированы на различных научно-практических конференциях и достаточно полно отражены в печатных работах. За время педагогической и научной деятельности Дьячковой С.П. было опубликовано более 25 научно-методических трудов, в том числе по теме диссертации 16 научных работ, в том числе 3 в изданиях из Перечня

рецензируемых научных изданий, 2 работы в изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систем цитирования Scopus.

В целом диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на достаточно высоком научном уровне.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а Дьячкова С.П. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами — АПК и сельское хозяйство).

Научный руководитель:
Ялунина Екатерина Николаевна,
д.э.н., доцент, директор института
непрерывного
и дистанционного образования
ФГБОУ ВО

«Уральский государственный
экономический университет»,
620144, Уральский ФО,
Свердловская область, г.
Екатеринбург, ул. 8
Марта/Народной Воли, д. 62/45
+7(343)2831148
yalunina.1979@mail.ru
<https://www.usue.ru/>

«11» июля 2022 года

Юлия Е.Н. Ялуниной

Дьячкова С.П.